Raymūdg ait: Nescid ē int̄ nos, qđ ordo debet esse int̄.

Int. ad causam et suum effectum, ideo Philo inquirere debet illam
ordinationem in operibus rebus, ut ordinem sive ordinationem la causa
se cognoscat, et ordinem effectus. Et, quia ordo magis est causa quam
se effectum, magis debet Philo fugere disordinationem causa quam
effectus, quia si causa foret in suo effectu disordinata, maior
set disordinatio ipsius quam effectus. Et, quia Deus est amabilis et in-
telligibilis cum maiori magnitudine Bonitatis, Duronij Veritatis et in-
cubij, oportet quod sit resurrectio ut dictum est.

Et, si est, sequitur ordo amabilitatis et intelligibilitatis an-
te dicta, quia Deus iudicabit illud eundem hominem qui fecit bonum
et ipsi dabit perpetuam beatitudinem, in qua erit per ipsum perpetuo
amatus et cognitus. Et, si resurrectio non est, non erit ordinatio antedicta,
immo ducit illud, quod ducit implicaret in deo privationem ordinationis
antedicta, videlicet ipsius et sui effectus, et magis ipsius quam sui
effectus, cum ita sit quod homines mortuos resuscitare possit, post-
quam hoc velle possit, quia omne illud perficere potest, quod potest vel-
le, cum sua potestas sit infra. Unde cum iste voverit sint necessaria
vone causae ordinationis causa et effectus, quae in 2a positione
supra est deserta, debet Philo ipsas credere, et per ipsas su-
curam resurrectionem affirmare. R. 19 quod anima separata nullo modo patitur ab igne.

ARTICULUS 19.

Quod anima separata nullo modo patitur ab igne.

Sit Socrates. Raymunde, quomodo credere potes quod anima separata
possit tormentari per ignem, cum ita sit quod anima sit substa spiritualis et ignis
substa Corporalis; quia substa spiritualis non potest tangi, nec ignis potest
tormentare id quod non potest tangi.

Sit Raymundus Socrates: Deus agit in suo effectu duobus modis, uno
modo sine medio, et alio per medium. Ille modus, qui est sine medio, est
per actum divinam voluntatem, sicut quod divina voluntas dare vult felicitatem
alio homini, et non alteri, quia dare potest, ut in 23. art. probabimus.
Modus qui est cum medio est sicut ignis, cum quo Deus dicit ligna

60

Aut, im te, sicut Caelum quod cum igne oburit ligna; Et tu Socrates¹⁵
videre debes istos duos modos antedictos. Et quando dicitur quod
anima non potest tormentari per ignem verum dicitur enim cum nata, id
non dicitur verum enim oportet quod Deus sit in suo effectu sine
medio. Sicut Deus qui vult plus gratia uni homini facere quam
Alii, et facere uni quam et alij non, quia divina voluntas est libera et
non coacta per suum effectum, quod coactionis foret, si de suo effectu si-
ne medio agere non posset.

Et tu, Socrates, id dicitur quod La Causa una intelligitur sed crea-
vit ad omnes alias, et cum illa La est Deus Causa 2a, et sic suc-
cessive usque ad me, et ad te, et ad illud. Et La Causa, si vellet,
posset facere quod La intelligitur esset La, et La 2a: agit enim Deus in
La sine medio, et in La cum medio. Unde sicut agit in La in-
telligitur sine medio et supra cum nata, potest facere supra cum
sua nata in anima damnata, si ipse vult per ignem esse tormen-
tata. Et, si hoc vult, sua Potestas perficere potest, quae est infinita et non
potest per finitatem potestatis impediri. Et in illa eadem anima potest
Deus agere cum medio, videlicet propter peccata ipsius, facere
potest ignem eam tormentare. Et tu, Socrates, qui secreta naturae in-
vestigas, investigare debes secreta quia La Causa fit in suo
effectu sine medio. A. 20 quod lex naturalis prohibet interfecionem alium inanimatum

ARTICULUS 20.

Quod lex naturalis prohibet interfecionem alium inanimatum
sicut inanimatum.

Socrates ait Raymundo: Tu scis quod bruta alia sunt partes Universi, et
Universum est per suas partes, sine quibus esse non potest: non ergo licitum mihi
vel tibi, nec alij bruta alia occidere vel comedere, quia in quibus
sunt partes Universi non debemus esse La partes ipsius, imo cum eis habere
debemus concordiam ut vivant ad subordinationem universi quod de ipsis est.

Raymundo dixit: Socrates, tu scis quod natura requirit quod quaedam alia

Vivunt de alijs p. rapina, sicut quidam piscis qui alios piscis co-
médit, et leo boves, et aquila lepores: n. e. q. ista similitudo in
universo postquam e. pars ipsius posita in natura, et in leone cui pro-
prio e. carnes comedere; et idem dici potest de herbis quas equus
et bos comedunt; quae herbae sunt partes univ. et ad hoc inspi-
cie sit nobilior quia bruta alia quae vivunt ead. rapina, et scilicet
ad nobilioris finis inq. pot. Deo intelligere et amare, et alia
bruta n. bene q. scilicet qd. si bruta alia viv. hnt de alijs
alijs, hnt in ipsis, et de ipsis viv. habere possunt. A. 21

ARTICULUS 21.

Quod nihil sit a. Casu, sed omnia ex necessitate eveniant.

Socrates ait qd. nihil e. a. Casu, sed omnia de necessitate eveniunt, et qd.
omnia futura quae erunt de necessitate erunt, et quae n. erunt im-
possibile e. qd. sint, et qd. nihil evenit contingenter. Inducendo om-
nes causas.

Prout Raymundus: necesse est dicitur duobus modis, una e. ex parte
Dei simpliciter, alia ex parte Dei et effectus. Illa, quae e. ex parte Dei
simpliciter, e. qd. ipse sit Bonus, Magnus, infinitus, et aeternus, et qd. hat
actum Bonum, Magnam infinitum et aeternum, et qd. intelligat se ipsum totum
et suum effectum, et qd. possit in toto se ipso et in toto suo effectum, et
haec probatur in 3. art. Alia necessitas e. qd. effectus sit p. causa
modis ad sua operatione naturae, sicut Deus, qui movet ignem ad hunc
ad ligna, qd. ipsa ligna debent, et movet solum ad movendum ignem qui
debet ligna; et in operatione solum e. la causa destructionis ligni
novi, et ignis e. causa vera. et sic per ordinem de omnibus alijs.
Deo existente causa la cuiuslibet sui mediate, et immediate.

Non e. necesse Deo qd. sit causa, quia si vellet n. esset causa,
neque esset effectus, et hoc e. qd. Deus sit libera voluntate, et n. coacta
libera voluntate et n. coacta, et in seipso e. totus effectus, nec hnt neces-
sitate alius sui extra se. Sed haec n. essent vera, si Deus esset causa

De necessitate et respectu sui, quia in se ipso habet actum im-¹⁶
perfectum, et ipsum requiritur habere perfectum ad res quae sunt ex-
tra; et ita esset causa suae effectus, sicut ignis est causa
calefacti; quod est impossibile. Verum in Deo est causa de necessitate post-
quam effectus est, cum ita sit quod causa et effectus se habent relative. Et,
cum ita sit, potest effectus esse id quod non erat per se causa, quae libere
est causa, ut probavimus.

Primum dicitur: Tres modi sunt casus, aut contingentia, et nul-
lus horum modorum est in se causa, sed in effectu tantummodo. Unus
modus est, sicut homo qui videtur quod potest ponere potest in
quocumque digito voluerit: Et si Deus sit quod homo ponat potestatem
in digito parvo et non in aliquo alio digito, scilicet
necessitas quam Deus scit, videlicet quod homo ponat suam po-
tatem in suo digito parvo, cum voluntate hominis, quae li-
bere potestatem ponet, et ponet ipsam libere, quae sibi videtur.
quod ipsum potest ponere in alijs. Et contingentia illa potestatem
est ex parte ignorantis quae ipse est, quia ignorat quod Deus sciat
quod ipse ponat potestatem suam in digito parvo: propterea
ignorantia impossibilitate per quam ponere non potest potestatem in alijs
digitis postquam Deus sit quod ipse in aliquo alio non ponat.
Et hoc dicitur simpliciter ex parte ignorantis, sicut amaritudo po-
mi dulcis, quae est in gustu interno hominis comedentis po-
mum, quae amaritudo non est de terra pomum, cum ita sit quod terra
sponsa sit dulcis.

Secundus modus dicitur, sicut sagittarius qui projicit
una sagittam ad aliquam arcum volante per aerem, et
ipsa cum sagittam percutit: Et dicitur dicitur ex parte arcum,
quae per illud locum volat in quo percutit, quia per illud locum non
volat cum interne quod percutit. Et causa est necessitas est per.

Per ordinacionem sagittarum, qui ordinate projicit sagittas, et
p. volare avicula simili, que ordinate venit ad illud lo-
cum in quo p. curat. Et ep. Hinga extra ordinem, et ne-
cessitas infra ordinem predictum dicitur.

Byz. modus Hinga est, sicut cum sagittarum, qui sag-
gitta projicit ad aviculam que est in arbore, et illam non attingit,
et huiusmodi Hinga dicitur per inordinatum effectum ex
parte sagittarum, non ex parte aviculae, ex parte cuius est necessitas que
p. curat non est, quia non transiit p. locum p. quem sagitta transiit.
ep. etc.

ARTICULUS 22us.

Quod felicitas a Deo non potest immitti immediate
sicut dicitur. Deus sine medio felicitatem alicui dare non potest, quod si
daret, motum universi destrueret, videlicet se causam et se
et sic successivam de causa in causam usque ad me et ad te, et
ad alium; et ex illa destructione motus sequeretur quod causa actus
in suo effectu non hret, et sic ordo universi perderetur, que p.
ditio est impotibilis: quod Deus felicitatem alicui dare non potest.

Raymundus dicit: dicitur in 19. art. quod Deus est causa
causarum omnium rerum, sicut est causa ignis qui ligna ducit in
actum movet ipsum ad ducendum ea et facit ipsum esse causatum
et causam causam illius combustionis. Et hoc facere potest sine me-
dio, ita videtur quod nec suum nec alterius sit ei necessarium, quia
habere suam potestatem finitam. Et ideo Deus habet privilegium
quod sit causa omnium causarum sine medio, et per tale
privilegium facit Deus miracula et in suo effectu agit ad suum
placitum; et ideo potest impedire ne ducatur ligna, quia tot
sit igni causa quod ligna ducatur: potest ergo Deus per tale medium dare
felicitatem hominibus sine medio; et alicuique, voluerit.

62 17.

Est etiā alius modus quā quod Deus ē causa omnium rerū,
sicut ē causa motus celi, et ceteris ē causa motus solis, et
sol ē causa motus ignis qui signa dedit. Est ergo Deus cau-
sa ignis per medium in movendo ipsum ad fluxendum, et vice
modus ē sine cursu naturali. Et per istos modos dicitur naturalis
motus universi, videlicet de causa in causa, et de effectu
in effectu: sunt ergo duo modi causandi, ut dicitur. Et, quia
tu nō desideras nisi unum modum, ideo dicitur exordium in istis
modis quod ignoras, et sic deficiat in sua philosophia. A. 23. quod dicitur

ARTICULUS 23^{us}

quod dicere Deum dare felicitatem uni et non alij est sine ratio-
ne et est fumentum.

Ait Socrates: fide et sine ratione dicunt homines quod Deus dat felicitatem uni
honi et nō alij, cum ita sit quod Deus sit causa se intelligens, et se intelli-
gens, quod nō ē ita simplex sicut se, et se intelligens ē causa se
qua ē magis propria quā se, et hoc in tanto, quod una ē causa
pluribus effectibus, et Deus nō potest esse causa unius, nisi sit causa
alterius: oportet ergo quod si Deus det felicitatem uni honi, ipsa det
alij, et potest esse generalis causa ad omnes causas.

Raymundus ait: Invenio de te, Socrates, cum sis homo intelligens, et
nō intellexisti aut. Supradictis, quia unum unum modum causandi,
Deus potest dare felicitatem uni et nō alij, si vult, videlicet inquit
potest esse causa sine medio, ut in aut. precedenti dicitur. Preterea
dico tibi quod si Deus felicitatem dare nō posset Inantino, nisi ipsa
daret Guillelmo, Guillelmus aliqua dignitate fuerit propter quod deus
ita gratia sibi faceret sicut Inantino, quod si sic, Guillelmus impe-
dit Deo ne faceret gratia Inantino, quod ē inconveniens et impossibile, cum
ita sit quod qua debeat fieri nō choatē sed liberē, et maxime cum deus
sit liber in volendo et nolendo. Et Guillelmus esset ens se et causa
sue dignitatis, et nō effectus Dei, quod ē impossibile: ergo etc.

ARTICULUS 24.

quod omnes scientie sunt non necessariae praeter philosophicas
disciplinas, et quae sunt necessariae nisi propter multitudinem.

Socrates ait: Sola disciplina philosophica est necessaria, et disciplina
aliarum suarum est de bene esse, ut homines habeant bonos mores in
vivendo. Id scilicet philosophia est ut homines habeant cognitionem de veritatibus
naturalibus et realibus, quae sunt magis necessariae ad sciendum quam ve-
ritates morales intentionales.

Raymundus autem: finis effectus in universo est la causa id est
est inversio, videlicet effectus non est finis la causa. Et ideo est magis neces-
saria illa scientia cum qua homo melius cognoscere potest et amare veritates la
causa quam veritates effectus. Id est theologia est theologia: quod est theologia magis
necessaria ad sciendum et amandum deum quam philosophia, cum theologia sit
de sermonibus qui sunt de Deo, et philosophia maxime de sermo-
nibus qui sunt de naturis causarum suarum et effectuum. Non
est ergo sola disciplina philosophica necessaria, imo disciplina theologia
multo plus est necessaria, et probatio est. Et etiam scientia moralis
magis necessaria est ad acquirendam virtutem cum quibus homo ad
beatitudinem se ordinat et disponat, et a penis infernalibus
fugiat.

ARTICULUS 25.

quod deus non potest dare perpetuitatem rei transmutabili et corruptibili.

Ait Socrates: Raymundus tu credis quod deus subvertatur potest et perpetuare
eius corruptibile et transmutabile, idcirco tua credentia implicat
rationem, videlicet quod eius transmutabile et corruptibile est perpetuum,
et non est corruptibile neque transmutabile postquam est perpetuum.

Ait Raymundus: Socrates, tu dicis verum cum statas quos homines habent
in hac vita; sed ego non dico quod in hac vita homo sit perpetuus post-
quam in hac vita est corruptibilis et mortalis. Sed in alia vita post
merita reurrectionis homines possunt perpetuari ut sint subiecta perpetua iustitiae
bonae, boni et gloriae, et mali et poenae; et peccata perpetuari per aeternitatem

Et p. Dina Voluntas que diligit subter iustia, et dina
Potestas, cu sit infinita ligare pot Corpus et animam ita fortit.
q separari n possint. Preterea pot ligare duas dylaciones
corporis in tanto qd nunquid possint ducari, sicut multi homines
qui ligare possunt quatuor homines qui insimul ligare volunt.

Articulus 26

quod la causa non potest producere effectum sibi equalem, nisi tem-
peraret suam potentiam.

Sorte ait la causa effectum sibi coequalem producere n pot, nisi
sua potas temperaret, et hoc e qa la causa e ens infinitu, et ens
infinitu n pot choequare sibi aliud ens infinitu, cu sit impossibile qd
plures esse sint infita. acque infinitu produci n pot, quia n possit
esse sine tempore, qritate, motu et similibz que n sunt de ditionibz
infinitatis. Veru si la causa sua potas temperaret, scilicet qd mu-
taret ea que e infita qd esset finita, potest la causa effectum sibi
equalem producere quo ad potestate transmutata, qa mutata potestate
tota la causa esset mutata, et hoc qa ipse id e cu sua potestate.

Raymundus ait: sorte, n bene necoqz tm et om art. in quibus
responsio signat. et in qstis dicit qd ens infinitu producere n pot aliud
infinitu a se differens p. esse, bene dicit, sed si infinitu producit aliud in-
finitu de sua esse infinita et de sua eternitate ita, qd remaneat cu
ipso una eade esse et nata bene pot ipso producere infitro sine tempore
qritate, motu et ceteris huiusmodi. Et producent e Deus Pater, et produ-
ctus e Deus filius ac spiritus s. Et qa filius et spiritus s. sunt producti
de tota bonitate Patris, sunt ipsi chequales p. esse. Et, qa e productus
de tota esse producentis, e filius, et, si filius e, opponet qd Latro sit, cu re-
lative se hant. Et qa filius e a toto Patre, e equalis Patri p. totalitate esse
et nata, et p. Dns p. totalitate infinitatis, eternitatis, Potestatis, sapie Potesta-
tis, virtutis, veritatis, gloria et p. fecerit, cu sit filius de tota infinitate, eternitate
et. Patris. Et, qa tu n videras in la causa operandi intencio, producent et agite

Non est mirum, quod talis obiectio faciat: Unde sequitur: quod sua positi-
o nihil valet. A. 27. quod Deus non potest facere plures animas in numero.

ARTICULUS 27.

quod Deus non potest facere plures animas in numero.

Ait Sotus: Deus plures animas in numero facere non potest, et hoc duabus ratio-
nibus. Prima est quia Deus est unus in summa simplicitate, idcirco se habere
non potest ad faciendum plura, sed ad faciendum unum tantummodo, et
quod illud unum tantum habet de simplicitate et unitate, quod plures
facere non potest. Secunda ratio est quia Universalis Intellectus qui est in omnibus
hominibus est incorruptibilis, et eius incorruptibilitatem plures animae
facere non possunt: ergo non potest Deus facere plures animas, sicut plures
animas creare, cum unitas sua sit ita simplex quod plures res pro-
ducere non potest, nec plures animas facere, quia non habet de quo, ut
iam dictum est.

Ait Raymundus: humanus Intellectus negare non potest unam naturam
intelligendi quod in Deo sit amabilitas et intelligibilitas et sic de
suis actibus, nec humanus Intellectus negare potest quod in anima hominis sit
intellectivitas et amativitas et plures rationes. Sunt ergo in natura una
plura, videlicet intellectivitas et amativitas et plures rationes, et in
Deo sunt intelligibilitas et amabilitas naturaliter et veritate sui ipsius et
sua natura. Et hoc ita esse oportet ut potentia anime et obiecta ante-
dicta sibi invicem correspondent: potest ergo Deus, licet sit summa simplicitas,
se habere ad producendum unam animam, et in ipsa plura intelligere, cum ipse
sit intelligibilis et amabilis et unus. Idcirco Deus plura producere
potest, et per unum plures animas: Et, quia hoc dicitur quod est unus Intellectus equalis,
non probare intendimus sicut in Art. 32. A. 28. quod nunquam Deus plures creavit

ARTICULUS 28.

quod nunquam Deus plures creavit intelligentias, quam modo

Sotus ait: Deus nunquam intelligentias creavit, cum ita sit quod non sunt dispositae quod cre-
entur, quia esse spirituales creari non possunt, quia antequam sint non sunt dispo-
sitiones.

64 19

quod creent, qd si essent, id essent actu, nec possunt transmutari
de pota in actu sine reali transmutatione, qua in ipsis esse n pot.

Præterea in pota esse n possunt p subti nate, qd si sic, esset
de ipso producta de pota in actu p corruptione illius spiritalis
subti, et p generatione illarum, qd e impossibile, cum subta spiritalis sit
incorruptibilis et indivisibilis.

Raymudus ait: In 5.º art. satis sufficient. declarat. responsio
quo ad tuos sermones requirit. Verum tibi adu signare
velo qd intelligentia n possunt esse æterna et possunt esse crea-
ta, quia, si intelliga essent æterna plura inveniuntur segrè.
Ita videlicet qd sicut Potestas Dei potuisset et voluisset causare
intelliga infinita duratione, sic etiam potuisset et voluisset causare
ead infinita potestate potestatis, cum ita sit qd in tantum proprium
e divina Potestati causare unum suum actum et rationem, sicut unum
actum et rationem eternitatis. Et qd intelliga recipere n pot infinita pot-
estatem requirit. qd recipere n pot infinitam durationem. Et idem dico tibi de
infinita bonificatione, magnificatione, et sic de similibus: n possunt ergo intelliga
esse æterna.

Item dico qd creari possunt sine dispo. et transmutatione nate,
et sine potentialitate subti, quia divina voluntas hoc pot velle, et divina
sapia scire, et divina potestas hoc pot facere. Arg. qd e infira virtutis

ARTICULUS 29.

Quod deus e infinita virtutis in duratione, n in actione, talis enim
infinitas n esset sine corpore infinito, si esset.

Ait Socrates deus e infira virtutis in duratione, et hoc e qd modo fuit dura-
re in eternitate; sed n e infira in actione, qd facere n pot qd modo
sit infira in corporis eternitate, et hoc e qd corpus n pot esse infinitum

quod si sui, superficiem, rotunditatem, latitudinem, profunditatem et longitudinem hae non possent, sine quibus est impossibile quod sit aliud corpus.

Sic Raymundus: Verum dicitur in quibus dicitur quod Deus corpus infinite producere non potest et talis impotens non est ex parte Dei, sed ex parte corporis quod recipere non potest infinitatem. Idem, in quibus dicitur quod Deus non potest hanc actionem infinite, male dicitur, nec bene recte in aut. et 2m.

Praeterea dico tibi quod divina Potestas non potest plus ratione Virtutis in ditione quam ratione magnitudinis cum in Deo Potestas, eternitas, Unitas et Magnitudo et sic de alijs suis dignitatibus sint idem numero. Et quod Deus ita infinite in sua actione influat, sicut in ditione sua Virtutis. Et, sicut substantia creatura non potest a Deo recipere infinite actionem, sic recipere non potest infinite virtutem in ditione: etc.

ARTICULUS 30.

quod intelligentiae superiores creant animas sine motu caeli, intelligentiae autem inferiores creant vegetativas et sensitivas motu caeli mediante.

Solus ait: quia intelligentiae superiores recipiunt esse a causa immediate, dat eis vitam proprietatem creandi animas tales sicut eis in genere spiritualitatis, et hoc facit Deus ut ipsa intelligant potestatem hanc et virtutem agendi substantialiter in producendo animas immediate, sicut animae hominum, quae recipiunt sunt aeternae et cum corpore participant potestatem hanc et virtutem creandi animas vegetativas et sensitivas mediante motu caeli, cum vegetativas et sensitivas cum caelo participant ratione nato corporalitatibus. Et huiusmodi creatio necessaria est ut animae hominum habeant actu substantialem in producendo animas substantiales, et non sint creatae in actu substantiali.

Raymundus ait: creatio est propria actio Dei, et si Deus possit dare intelligentibus proprietatem creandi, idem non esset creatio propria Dei, et sic per nos de animabus hominum, quod esset inveniens, quod Deus definire non posset propter maximam similitudinem intelligentiarum et animarum, quae definitionem Dei impediret. Sed Deus dare potest intelligentibus et animabus, et dat potestatem quod possit Deum recedere etc.

Et hoc e nobiliss et altius donu qua dare eis potestate ^{20.}
creandi

Ita dico qd ens de nihilo productu, et probavimus in 9. art.
potestate recipere si pot, per qua potuit producere aliquid
de nihilo qm si potret, semetipsum sustentare potret sine la
causa, sicut sine ipso potret creare; qd e impossibile. A 31. qd

ARTICULUS 31.

quod humanus intellectus est aeternus.

Sorby ait: humanus Intus e aeternus, qm e a causa eodem modo
se habente, et qm nata n h peccata puz sit in pota qua
in actu.

Raymundus ait: qm in pluribus locis tractavi predicta ma-
ta, in quibus probatu e istis positionis oppositis, ideo de tali
positione verba nolo multiplicare, et vade ad 26. art. A. 32. qd

ARTICULUS 32.

quod intellectus e unus numero omnium, licet enim ab hoc
corpore separet, non tamen ab omni.

Ait Sorby: Ratio que e unus intus e, et hunc p ipsum generalia in-
telligere possint, et ut sit ita generale Principiu sicut la nata,
et maxime cu sit nobiliss Principiu quod ipso. Et, qm e in-
corruptibilis, de ipso plures intus esse n potuit; et, qd unu
substantia corruptu, inhiat in aliud productu p operatione, in quo e
sustentatq sicut in alijs que remanet viva, et in istis mag
ht operatione, et in se n e diversificaty, na divis, sed none mate
corporu, sicut lux solis in camera e diversificata rone plurius
fenestranu, in quibus radij solis in camera plures figuras recipit
quo ad figuras fenestranu, sed quo ad se nulla.

Ait Raymundus: Sorby n oportet qd sit unus intus generalis et

Ut homines per ipsum generalia intelligere possint, cum
Dei creati possint ita magna potentate, virtute etc. intelli-
gendi in sibi cuiuslibet hominis sicut in situ generali, de quo
tu dicis et tu imaginari ita de sibi, sicut de la maba
qua est una in se indivisa, id in alio est divisa, cum ipsa sit pra-
plurium formans. Id, si ita esset sicut tu dicis, multa inconvenia
sequuntur, sicut non qui cum suo sibi se intelligeret, sed utque cum ho-
ne intelligeret lingua cum organo. Hoc etiam potest dici de vo-
luntate hominis qua esset una in omnibus hominibus, et sic de memo-
ria, quod est inconveniens et impossibile, et de experientia qua habes quo
tu dicis quod libertate habes intelligendi unum aut aliud, et sic de
amare et recollere. Sequitur quod quod proprium habes esse, propriam vo-
luntate et propria memoria, quae sunt potest tua anima, quae est
una pars tui ipsius, et de ipsa apud ad plaudere. Id, si esset sicut tu dic-
is ita, quod esset insensibile sibi, et sic de voluntate et memoria,
esset tui sibi sicut brutus qui vult. sic insensibile ad plaudere et
tu libere se intelligere, recollere et amare istud vel illud, quod est fal-
sum, et de hoc habes experientiam.

Præterea: possibile est enim natura, quod omnes homines, qui mori
vivunt, in uno numero moriantur. cum sint mortales. Et hoc, si
Deus vellet, sicut vult de aliquo quo mori. Etiam quilibet ip-
sorum potest se interficere in illa hora in qua alius se interfi-
cit. et sic possibile esset non hoc quod utique quod tu dicis devenire
in se esse, quod subit in quo foret se habet. et, si foret, illud subit
esset sibi proprium non corpus hominis. Unde sequitur. quod de natura cum
homo participaret, et sic esset impossibile quod mediante corpore ho-
mimis intelligeret. Si tu dicis, quod substantia esset in se ipso, sibi
non esset proprium agere, sicut intelligere, quod non habet organum, et sic
non se habet ad finem. Unde sequitur. quod esset corruptibile, quod participat
2. actu, sui actus ad corruptionem tendit. Et sic vult, sequitur. quod
set corruptibile et incorruptibile, quod est contradictio

Item ut iam dictum est si Intus esset unus in omnibus hominibus, res
 rectio esset impossibilis, cum non posset esse nisi essent plures Intus, et non proba-
 vimus in 18. aut. quod eius reverentio, cum Deus sit magis intelligibilis in
 maiori ditione et actu intelligendi quam in minori; et hoc quia sua
 intelligibilitas est magna et non parva. Sed, si non esset alia vita, non
 apparet de sua maiore intelligibilitate et maiore actu intelligendi;
 in quo non esset alia vita esse, et sic esset de se ipso; quod est impossibile.

Ad hoc dico tibi, quod, si esset unus intus generalis, esset una boni-
 tatis spiritualis generalis, et idem de magnitudine generali, et sic de alijs, cum
 una Bonitas, et sic de alijs, sequitur. se habet ad effectum sicut unus
 Intus, et, si in omnibus hominibus esset una Bonitas spiritualis generalis,
 sicut unus generalis Intus, Bonitas generalis faceret quolibet homo
 intelligere, et sic de magnitudine, deulone etc. Unde sequitur, quod nullus
 homo libertate caret faciendi bonum, magnitudo est, sed esset invidiosus sive ex
 operis motus ad bonum magnitudo est ab eorum Bonitate, magnitudo est
 generalis. Et, si homo faceret malum, esset motus sic ad malum ab eorum
 generali malitia, sicut quod facit bonum est motus a generali Bonitate, et sic
 nullus homo caret libertate sentendi pro, quod falsum est impossibile
 et de experientia quam de libertate habemus. Et, quia per experientiam
 habemus quod homo facit libertate peccandi, signat, quod sua ratio est in-
 na et nulla.

Exterea Intus, quod iudicij, esset eternus, et non probavimus et
 probavimus in pluribus locis quod nihil est eternum nisi Deus; probatio est
 quod quod plures sunt Intus boni, et hoc probato, omnia invenia qua
 sequuntur sunt improbata, si esset unus Intus in omnibus hominibus, sicut de
 tuato funbo, camera, pariete, et beate destruerent. A. 33. quod raptus et

ARTICULUS 33.

quod raptus et visiones non fiunt nisi per naturam.

Autem sicut: raptus et visio non fiunt nisi per naturam hoc est, cum homo multo
superat Deum, et in altitudine contemplationis potentia rationalis est ita alta,
supremum obiectum, quod est Deus, quod bene corpus sentit. Veritas non potest
et sic corpus est in extasi per raptum, sicut est per infirmitatem cum in
ipso deficit virtus vegetativa et sensitiva, et idem est de visione, quia
tunc, cum visus est multo altus in contemplando Deum, naturam est
ceptibilem Veritatis obiecti supremi, sicut hoc quo magis appropinquat
ad ignem, naturam ab ipso plus recipit de caliditate.

Raymundus ait: Verum est scilicet, quod tu dicis, videlicet, quod corpus
naturam est in extasi, quod anima non est bene intenta ad Deum ad
ipsam, sicut tu dicis. Verum in raptu anima non est naturam, quia anima
de sua natura non deficit sentit ad quo est iuncta, neque habet ita
magnam libertatem et potentiam ascendendi ad supremum obiectum, sicut
est receptiva gratiae supremi obiecti, quod si habet, non indiget auxi-
lio neque gratia supremi obiecti, quod est Deus, et sic per se ipsam sicut
sine auxiliari potest. Et si sic, Deus ei gratiam facere non potest, quod
est impossibile. Et, sicut diximus de raptu, sic est intelligendum de visione.

ARTICULUS 34.

Quod una causa non possit plures mundos facere.

Autem sicut: ratio quare Deus non possit plures mundos facere est, quia Deus est unus,
et sic sua unitas in suo effectu sicut simile requirit, id plures res
non sunt similis unum, sed ei dissimiles, et sic Deus aliquid facere non potest
sua sua similitudine. Praeterea, si Deus alium mundum facere possit, ita
possit tres mundos facere, et sic successivum unum et unum et sic deinceps unum
ad infinitos mundos: et sic non esset unus mundus, nec duo esset, cum in
numero infinito numerus unus esse non possit, neque numerus duos esse.
quod in numero infinito non possit esse unus ante deum, neque duo ante
deum, quod si esset, a parte ante finitus esset, et sic deus a parte post: et hoc
quia deus ab antecedente pendet, et sine ipso nihil esset: non potest ergo tres plu-
res mundos facere, ut dictum est.

Obicit Raymundus: Deus est unus, et sua unitas est perfecta per
multiplicem

67 22

Et p[er] omnes suas rationes sive dignitates. p[ro]fecta esse n[on] p[ro]bet
sine p[ro]prio actu, scilicet unice ita videlicet q[uo]d in ipsa et de ipsa
omnino p[ro]ducatur et uniat unum de unitate, ut in ipsa et de ipsa sit
unice, et p[er] Dns et p[ro]betas p[ro]bit de ipsa, ne sit o[mn]ia. Hoc idem seq[ui]t[ur].
de Bonitate, ut in Unitate fiat bonum bonificare, et sic de alijs:
seq[ui]t[ur]. q[uo]d de necessitate in una unitate pluralitas, nisi sub:
stantiali et nat[ur]ali, et illa pluralitas dicitur de unitate, unibili et
unice, qui ad una unitate idem sent p[er] esse, et ipsa unitas
in ipsa e[st] substantata sicut est in suis dicitur essentialibus sub:
stantiis oportet. Et p[ro]dicta pluralitas e[st] beatissima trinitas Dei.
Unde, ad Deum sit unus et unus, non unitatis p[ro]t[er] producere unum
et non pluralitatis plura, sicut. It[em] 39. q[uo]d deo in hac vita non potest

ARTICULUS 39.

Quod Deum in hac vita possumus intelligere p[er] essentiam
Hic dicitur: ratio que in hac vita possumus intelligere Deum p[er] essentiam
e[st] q[uo]d Deus e[st] summe amabilis intelligibilis, sicut e[st] summe amabilis, summe
amabilis n[on] esset, si ipsum mediante specie amarem[us], q[uo]d species faceret ob[st]aculum
extraneum, q[uo]d impediret q[uo]d p[ro]ba verum et reale ob[st]aculum n[on] attingeret: Unde
sequit[ur] q[uo]d ob[st]aculum phantasticum et extraneum ponitur esset in medio, q[uo]d e[st]
inveniens, q[uo]d verum Deum n[on] amarem[us], sed aliud, unde verum Deum dicitur
feremus, ad quod amandum creati sumus. Possum[us] ergo non finis divina
esset immediate amare, et p[er] Dns ipsum intelligere, cum ipsa agitur sit
intelligibilis et amabilis.

Ray: ait: In hac vita n[on] e[st] perfectio vivendi, q[uo]d n[on] e[st] p[er] se, n[on]
estem[us] mortali, nec p[er] Dns estem[us] in peccato. Et, si p[ro]b[er]em[us] intelligen-
de esse divina immediate, estem[us] imperfecto statu, et esset hic Bea-
tudo nostra, q[uo]d e[st] impossibile, scilicet q[uo]d statu sit perfectus et imperfectus. Sed
n[on] e[st] inveniens q[uo]d deo sumus viatores Deum p[er] similitudine attinga-
mus, q[uo]d similitudo disponit et ordinat ut verum desideratum attingat, cum
sit in[te]r[im] desiderant[ur] ego et[er]g[um].

ARTICULUS 36.

Ait Socrates: quod nihil est credendum, nisi per se notum vel ex se nobis possit declarari. — Ait Raym. Socrates male dicit, et si bene recedat 15 art. in quo probatur quod fides est necessaria in hac vita, et ibi ipsa declaratur.

ARTICULUS 37.

Socrates ait: quod Deus non potuit facere totam materiam nisi mediante corpore celesti.

Raymundus ait: Socrates non bene recedat illa qua dixerunt in 19 et in 22. et 23. articulis, in quibus declaravimus quod Deus est causa per duobus modis, scilicet mediante, et immediate, et hoc ut sua prioritas sit perfecta, et comprehendens omnes prioritates, quales non esset, si agere non posset immediate in omnibus suis effectibus: potuit ergo Deus facere, sive producere totam materiam sine corpore celesti.

ARTICULUS 38.

Socrates ait: quod a voluntate antiqua non potest novum procedere absque transmutatione precedente. — Raymundus ait: Socrates requirit 3m et 4m art. in quibus oportet intelligere quod tunc male dicit. A. 39.

ARTICULUS 39.

Ait Socrates: quod non est excellentior status quam vacare philosophia. — Raymundus ait: Socrates requirit 24. art. in quo responsione invenies. A. 40.

ARTICULUS 40.

Ait Socrates: quod per se causa non habet suam futuram determinationem. — Raymundus ait: Socrates recurrit ad 24. art. in quo invenies quod male dicit. A. 41.

ARTICULUS 41.

Quod Actus Socris corrupti non habet scientiam eorum quorum habuit.

23.
Ait Soteles: Raymundus, quia Soteles est unus in omnibus hominibus, homines
per motum suum deficientem, suus Soteles non habet illud pro ingre-
ssu quo intelligat. Et sic Soteles, qui prius erat unus, post motum non est
unus, cum sit communis opus ad se, et unus in omnibus hominibus.

Ait Raymundus: Probatur in 32. art. quod plures sunt Soteles
et sic sua ratio, Soteles, non valet. Et, si dicitur supposito quod sunt
plures Soteles, adhuc sua positio non est vera in eadem positione in
qua dicitur quod causa et effectus concordat, scilicet divina Pro-
prietas et Creatura Bonitas, et Soteles de Inappetente, et sic de Obnoxio
sive demone est. Et, si hoc quod tu dicitur esset verum, positio tua
esset destructa.

Ita negas hoc quod dicitur in praedicta positione, scilicet quod Soteles
soteles, qui mortuus est, supposito quod esset beatificatus, non intelligeret unde
que Deus beatificavit ipsum, nec etiam peccata quae sibi commisit; et sic esset
voluntatis huius bonorum operum et meritum in tanto quod Deus iustus non cogit;
vel, si bona, quae in ista vita fecit, non intelligeret neque accideret; et divina
Bonitas, Inappetente est. Deficerent iustitia Dei, et est veritas in remuneratione
bonorum, quod est impossibile. Hoc idem sequitur, si Soteles praedictus esset damnatus,
quod non intelligeret unde que iustitia divina ipsum non beatificaret, nec que
ipsum in inferno certioraret. puniret. Et sic iustitia Dei sine Bonitate, Vir-
tute et Veritate iudicaret, quod est impossibile. h. 42.

ARTICULUS 42.

Ait Soteles quod sine agente proprio, videlicet hunc, a Deo non possit fieri hoc.
Raymundus ait require 22 et 23 art. h. 43.

ARTICULUS 43.

Ait Soteles quod in Principio non potest esse causa diversorum Factorum huius in-
ferri, nisi mediantibus alijs causis, et hoc quia nullum transmutans diversi-
mode transmutat, nisi transmutatio — Raymundus ait: Soteles, vide ad 2m,
qm, 22. et 23. art. Item dicitur tibi quod non bene veritas tua positione nec
ratione in ipsa sententia, et hoc quia imaginarius quod causa ista producit sicut
causa, quae sine transmutatione producere non potest; et ideo male facis quia non deservit
sententiam

Potestatis simplicitati la causa supra Principium est causa, et
sic sicut de 2m et 3a positione, vnde. cuius tibi ipse es dicitur.

ARTICULUS 44.

Sicut dicitur: quod ab uno primo agente non potest esse multitudo effectuum. — Raymundus autem, sicut, requiritur 22 et 23. aut, et ibi 27.

ARTICULUS 45.

Sicut dicitur: quod in Principio non est causa eternorum nisi metaphorice, id est quia creavit ea, id est nisi esset ea non essent. — Sicut Raymundus in pluribus locis significavit quod nihil est eternum nisi Deus, et ad hoc proponimus probare in 87. aut. Item dico tibi quod si tua sententia esset vera, divina ratione, sive divina dignitate, non agerent aequaliter in subiecto extraneo, scilicet eterno, quia sola eternitas crearet ipsum, id est divina potentia non esset Principium sive ratio causandi. In infinitum in subiecto, neque divina sapientia posset esse Principium sive ratio produendi infinitum in ipso subiecto, et idem de divina Potestate, et alijs, quia in ipso parte infinito, quo ad se non habet, id est illa eternitas tunc infinito habet in gubernando et sustentando universum eternorum. Unde sequitur: quod sola eternitas esset sicut sicut unum. Sed alia divina ratione non, quae ita nobilibus et perfectioribus autem sunt ipsa, quae est imperfecta, et sic prima et 2a positione: quod est. —

ARTICULUS 46.

Sicut dicitur: quod sicut ex materia non potest aliquid fieri sine agente, ita nec ex agente sine materia, et quod Deus non est causa effectuum nisi respectu eius quod potest esse in potentia materia. — Raymundus autem: sicut dicitur de ad 5m, 19, 22. et 23. aut. 27. quod entia declinant ab ordine lae in se

ARTICULUS 47.

Quod entia declinant ab ordine lae causa in se considerata, licet non in ordine ad reliquas causas agentes in universo. Sicut dicitur: quod la causa non potest esse agens in suo effectu sine ordinatione successoria, scilicet de causa in causa, et de effectu in effectu.

Et si Deus esset causa immediata sui, mei et alie-²⁴
rius, eternus causati sine ordine, cui ordo nō potest esse
sine medio.

Hic Raymundus: Caelū hē matā, quā oportet ipsū
habere, ut p̄ ipsā disponat matas inferiores ad recipiēdo
suā influentiā, et de eā ip̄s nō producat aliquid
de potā in actu, cū Caelū et eā partes sint inco-
ruptibiles; effectivē tñ e' causa se matā qd' reducat.
Ia matā de potā in actu de eā se matā, licet
sua matā talē matā nō habet sicut ia matā, et forma
celi de sua matā virtute influat in tā matā, q̄p̄
nō sit mediū matē int. matā et matā, in illa tñ influa
e' ordo. Et cū hoc valit ita sit, qd' magis ia causa potest
immediate causa omnium rerū sine medio et ordinatē, nō
indigendo qd' subitū hat ordine p̄ se simpliciter. Imō ia
causa dat ei totū ordinē quē hē; verū tñ talis ordo e'
supra matā. Et hoc dictū e' in 19, 22, et 23. art.

Id ordo quē videtur e' alig, sicut ordo in quo e' successio
de causa in causā et de effectu in effectu, existente ia,
causa in quolibet gradu causandi et effectū successive p̄ unū
modū et nō p̄ aliū, et dictū e'; et hoc e' de necessitate, ut
ia causa p̄ omnes prioritates sit apprehendens omnes causas
et effectū, sicut p̄ prioritates successive, et p̄ prioritate quae e'
in instanti; alioquin sua causalitas activa nō esset in magis
re Bonitatis, Deitatis, Potestatis, virtutis, et Veritatis, qd' impossibile.

ARTICULUS 48.

Dicitur tamen: qd' Deus nō potest esse causa novi facti, nec potest aliquid
de novo producere

Aligit Raymundus: Sicut in sua positione sequit. qd in hoc n
essent idem numero magis Potestas et Voluntas, qm, si Potestas dei
n potest aliquid de novo producere, n esset ita magna sicut si potest
eius novu producere, acq; dicit Voluntas n esset ita magna in
libertate Volendi, si deus n potest producere eius novu, sicut e
si ipsum producere pot. Et, qm oportet credere hoc perq; dicit Voluntas
e magis libera, oportet de necessitate credere qd deus produere
potest eius novu, n vult. alioquin magis n esset idem numero
ad divina Potestate et Voluntate, qd e impossibile.

Præterea aliquid invenire sequit. videlicet qd divina sapia
nesciret aliquid ultra entia existentia in potestate vel in actu, et sic
esset in toto Universo terminata; qd e impossibile et da infinitate.
Scit qd divina sapia ultra Universu, cuius finis e producere
aliquid de nihilo, hoc e sit producibile antequam sit productu, et
hoc e vna infinitatis et eternitatis: Unde, sicut sapia scit ultra
Universu, sic sua potestas potest ultra Universu, ad sit infinita
et eadem ad eternitate et sapia: potest qd divina Potestas de novo
Universu producere, ad ipsa per infinitate procedat, ac etia
per eternitate.

Item dico tibi qd, si tua positio esset vera, hoc qd n e im-
pedire potest divina Potestate, et sic hoc qd n e esset aliquid, qd e
radicis. sequit qd tua positio e falsa. Et require 87. art.

Articulus 49.

Sorbes dicit qd deus n potest movere Cælum motu recto, quia
tunc relinqueret vacuum.

Raymundus dicit: Minor valde de te sorbes, qm tantu stas in
nota imaginationis. Et que n accedit in 3. positione modu per quid stas
transcendit supra imaginatione? Transcendat qd deus stas supra tua
imaginatione in isto statu videredo qd deus, qd creavit mundu (qd pro-
bare

70 25

Intendimus) creavit locum, nonne cuius mundus potest esse locus:
tunc, sicut creavit Principium, per quod mundus potest esse principium,
et sic de tempore quod creavit Deus ut mundus in tempore esse
potest, et sic de quantitate, motu et huiusmodi, ut Universum hinc
quantitas et motus est. Creavit ergo Deus locum in substantia mundi
substantiam, in quo mundus est collocatus: Unde, sicut corpus tuum
est motus de uno loco in aliud non relinquendo suum locum sibi cohe-
rentem, neque suum colorem et superficiem, ita Deus celum movere
potest motu recto non relinquente mundo suum locum essentialem, et
si non suum, nec alienum. Intelligas ergo hanc veritatem supra tuam
imaginationem. **ARTICULUS 50**

Art. 1.º dicitur: quod Deus non potest irregulariter, id est alio modo, quam movet,
movere aliquid, quia in eo non est diversitas voluntatum.

Art. 2.º Raymundus: La causa, sicut precedit sui effectum nonne libertatis,
quod est infinitum, sic eternitas precedit tempus, et infinitus spiritus
et divina Potestas creatam potestatem, et sic de alijs. Potest ergo divina volun-
tas velle ad plura per suam infinitam libertatem, et hoc sibi deservit
per infinitam Inappetitabilem, eternam Potestatem etc. quod dictum non esset si divina vo-
luntas esset coacta volendo unum motum tantum et non alium diversum
nonne dixit.

Et quod dicitur quod divina voluntas non est diversa, verum dicitur, cum
una sit per essentiam simplicissimam, de ratione sua naturalitatis, libertatis, in-
finitatis etc. potest ita et multo plura movere entia per unum modum, non
per alium, sicut ignis qui cum uno calore habet motum circularem cale-
faciendi siccum, liquidum, et terrena, cuius caliditas ad se ipsum revertitur.

Ad hoc dico tibi quod, sicut faber ad suum libitum cum uno martello
moveret plures res per motus diversos multiplicando figuras, sicut
figuram clavi et ut gladii; et sicut alyx, que mota est cum martello
et lima, sic et multo melius Deus cum sua voluntate movere potest

Plures res ad diuina quodlibet existentibus creaturis. Alioquin
diuina voluntas non precederet effectus creator cum sua libe-
tate, id diuina magis ipsos precederet cum sua infirmitate, et
obseruata, tempus entium cum se ipsa, quod est impossibile, cum diuina
voluntas sit idem numero cum omnibus diuinis rationibus. Et vade
ad 3m positionem, in qua datur exemplum de immutabilitate vo-
luntatis Dei. **ARTICULUS 51.**

Sicut sicut quod deus est eternus in agendo et mouendo, sicut in
exendo, aliter ab alio determinaretur, quod esset contra ipsum.

Sicut Raymundus: in uno modo tu dicis verum de omni
alio modo non. Verum est quod deus in se ipso est produciens et agens,
qui est deus pater, qui in se ipso agit deus filius, qui est agens cum
patre spirando. Hoc probatur in lib. de ant.
fidei catholica quod fecimus, et etiam in 1. et 2. ant. huius lib.
Et deus est ita eternus in agendo sicut in existendo in se,
id est extra se non cum ipse non sit eternus per effectum: quod si esset, facta
causa esset effectus, et effectus esset causa ipsius, quod est impossibile.
Id quod facta causa cum omnibus suis rebus precedit effectum sicut
vniuersum mouet in tempore productionem nouam de non esse a di-
uina libertate precedente nouum esse per eternitatem, sicut per sapientiam
qua sciuit ipsum nouum esse antequam esset, et per diuinam voluntatem
qua voluit ipsum nouum esse non esse antequam esset, et ipsa
voluntas in tantum precederet ipsum nouum esse, quantum precedit ipse
sua diuina potentia et sapientia, et sic de alijs. Hoc esse non patet
si deus esset eternus in agendo extra se, sicut in effectu, et de
vno in alio. Ad id dico tibi quod tu non bene recedisti 3m positionem
in qua datur exemplum de immutabilitate diuina voluntatis.

ARTICULUS 52.

Sicut autem: quod illud, quod de se determinat, ut deus, vel sem-
per agit vel nunquam, et quod multa sunt eterna. — Sicut Ray-
mundus dicit in ant. supra dicto et ad 57.

Sicut Socrates: quod Deum necesse est facere quodquid immediate sit ab ipso.

Dixit Raymudus: tu Socrates, iudicay de Deo rem hoc quod dicis, videlicet, quod tantum dicitur Deo agere ut non sit visus, quod non dicitur si non agere. Et verum dicitur rem operationem quam Deus habet intra se, in dicitur in negas operationem qua est magis perfecta, cum sit necessaria rem sua natura, et de Deo in Deo, sed operatio quam Deus habet extra se non est sibi naturalis sed artificialis, cum non sit cum ea divinitus. Unde, sicut omnis Artifex libere et non coactus agit in suo effectu, sic Deus et multo magis libere agit in universo, cum sua libertas sit infinita, et libertas Artificis non. Vade ad art. allegatas in supradicto art.

ARTICULUS 54.

Socrates ait: quod rem non potest immediate producere generabilia, quia sunt effectus novi, effectus autem novus exigit causas immediatas quas non potest aliter se habere.

Raymudus ait Socrati: tu nimis mala predicta proponis, et male rectis modis per quos probavimus Deum esse la causa duobus modis, videlicet mediate et immediate, ut apprehendat omnes modos causandi, ut supra in 19, 22. et 23. art. dicitur, et etiam in 67. dicitur. Et, quia Deus inquit la causa immediate potest aliter se habere ad producendum nova generabilia aut ad non producendum, quam quod producit mediate, tua ratio non valet cum producat non sit coactus in producendo quod non est modum inter ipsum et productum novum: et sic productum sua causa cogere non potest, quia si cogeret id causaret se ipsum.

sed rem alio modo, in Principio mediante alio Principio

210
ratio regulant. producit aliud, et sic successive de uno ad aliud
sicut in motu molendini aqua movet rotam, et per rotam mo-
vet motam, et per motam fumentum et per fumentum movet fanum.
Et sic ratione multo magis generabilis. Deus est causa mediante una
cum alia, et in istis modis est generatio malitiae. Et hoc, quia in Prin-
cipio illa generatio ponit in natura creata. Et sic deus ordo con-
suetudinis dependet a sua causa, et non producit ab alio de quo
est malitiae, sine tali remedio producere non potest quod sibi in malis. Unde
de in hoc verum dicitur, id est in in modis in.

ARTICULUS 55.

Aut scilicet quod in non potest aliud a se producere sine alio, quia omnia
differa quae est in se. In quibus et effectus est per naturam.

Raymundus ait: In scilicet videtur tale agere in 1. Principio sicut
in 2. et male facit; id verum dicitur quod ad in Principio, cum efficiens
in Creaturis de se producere non possit aliquid sine alio qui differat ab
ipso per effectum et naturam. Et hoc est, quia sua perfectio non habet in se, sed
ad aliquam extrinsecam se. Et hoc, quia non est creatura ad se ipsum, sed ad in
Principio quod est ultimum finis et ultima perfectio: et sic emergens de
natura, de qua sicut in se, producit agibile, per quod ad finem tendat quod
ipsum causavit, scilicet ad in Principio quod est agere.

Id ipsum in quod in se est perfectio non indiget aliquo extra se, quia
non indiget nisi esset perfectio; id, quia non habet naturam bonitatis esse et est illud
cum suamet natura, sed se ad dependendum in deum, et sua natura non sit
sua; et sic de suamet natura quae est forma denudata ab omnien-
te mali agit formaliter et simpliciter, et naturaliter agibilem sibi substan-
tialiter naturaliter formaliter et simpliciter, et hoc per infinitam bonitatem et
abundantiam esse.

ARTICULUS 56.

Aut scilicet quod deus non potest immediate cognoscere contingentia, nisi per
aliquam causam particularem et proximam.

72 23

Sicut Raymundus: sicut Deus per eternitatem substat et gubernat universum et dirigat et suum subiectum sic per suum intellectum apprehendit et mensurat totum universum, totam stringentiam, et totum suum subiectum, et hoc est sua sapientia habet in suo effectu ita magnum actum et potestatem sicut habet sua eternitas. Et tu, solus, si bene accedis etc. Autem nec in parte, quia, sicut amaritudo saporis si transit in dulcedinem pomum, sic et multo minus stringentia si transit in intellectum Dei, ita videlicet quod in ipso sit aliquid per stringentiam, sed ipsam apprehendit per suum intellectum, quia ipsam creavit, et sic tua positio non procedit.

ARTICULUS 57.

Socrates dixit quod, si omnis causa aliquando fuerit in quiete, necesse est ponere Deum immobilem.

Raymundus ait: Vade ad 3m art. et ad solones alios in quibus probaverint quod Deus est immobilis, licet per ipsum sint entia mota et nova de non esse ad esse. Ad id dico tibi quod si posita gutta vini in mari non mutat mare per ipsam, licet sit posita in aliqua parte eius. Sed si supposito quod ignis esset infinitus quo ad corpus et ignis ad flammam, si in ipso tota aqua maris poneretur, ita parum et multo minus esset ignis mutabilis per aquam maris quam mare per guttam vini. Et hoc est, quia gutta vini fuit posita in loco determinato, sed aqua maris non posset poni in loco determinato in igne, si esset infinitus, cum infinitum non habeat locum nec partem. Sic a simili est de Deo qui est immobilis et in quiete infinite quo ad se, cum sit infinitus et eternus, licet producat novum esse, sed eius motus de non esse in esse est quantum et temporizatus, et non positus in ipsa eternitate, nec in infinitate. Sed subitaneus motus fuit motus de non esse ad esse cum suavit nova mentione

q̄o predicta tua positio n̄ procedit; et he, s̄entes, male recit̄ q̄m
positionē.

ARTICULUS 58.

S̄entes aut: q̄o Deus ē causa necessaria s̄a Intelligē, qua posita
ponit. effectus, et sunt simul duxone.

S̄entes Raymundus: vade ad 54. aut. et ad plura alia loca
in quibz tua ratio devota ē. Adu dico tibi q̄o, si Deus s̄a in-
telligē indigeret ut cū ipsa 2a creare potat in causando r̄o
indigeret instrumento; et, sicut n̄ potat sine medio causare, nec
s̄a sine medio potat velle causare, et idē est de s̄e, sicut
aut in ipso est vultus sapie et actus voluntatis in maiore
s̄a sapie et voluntatis quā actus potat, quia divina sapie
s̄a potat sine medio et voluntas velle causas r̄as; quā ma-
ioritas ē impedit.

ARTICULUS 59.

S̄entes aut: q̄o Deus ē causa necessaria motus, s̄ententiarum, et r̄ationum
et divinarum s̄ententiarum in effectus. — S̄entes Raymundus: s̄entes, vade ad 21.
aut.

ARTICULUS 60.

Dixit s̄entes: q̄o ad hoc ut omnes effectus sint necessarii respectu
s̄a causa, n̄ sufficit q̄o ipsa s̄a causa n̄ sit impeditibilis, sed exigit
q̄o causa media sint impeditibiles.

Dixit Raymundus: tua ratio devota ē, ut supra dictū ē in
21. aut. et in 22. et 23. Et, q̄a probatū ē q̄o Deus ē s̄a causa
sine medio, n̄ ē impeditibilis, cū n̄ sit impeditibilis cū medio. Et, sicut
causa r̄a impedit. ab alio, propt. hoc n̄ sequit. q̄o s̄a causa sit im-
pedibilis, id r̄a, cuius actio ita perfecta esse n̄ potat sicut actio s̄a
s̄a; et ideo in naturalibus eveniunt monstra et plures impeditibiles
les, quos Deus permittit causis malis.

ARTICULUS 61.

73 28

Sorbes ait: qd Deus possit agere, quia hoc e' mediante crepore
ne celesti, qd e' diversu' in vbi.

Raymundus ait: Probavimus in art. 22. et 23. et in mul-
tis alijs, qd Deus pot' agere immediate, cu' sit causa immediata,
et sic sine medio pot' producere quia, sicut immediate producit
in creando quia qualitates elementoru' q'lo excurit mundu' qui
creatus e', ut probavimus. Et sic Deus immediate pot' producere quia,
n' in speculata, cu' ipse sit simpliciter bonus, virtuosus et perfectus.

ARTICULUS 62.

Præcipit Sorbes: qd Deus e' infinita virtutis, n' qd faciat ex nihilo aliquid,
id qd dicitur motu' infinitu'.

Præcipit Raymundus: Deus e' ita infinitus p' Potestate, sapia,
et voluntate sicut per virtute' eternitatis, cu' virtus eterni-
tatis n' possit esse sine Potestate: Unde sequit' qd sicut Deus
e' infinita virtutis per deum, si dicitur Potestas e' infinita
virtutis per participatione', et sic de divina sapia et voluntate,
et hoc intencione in divinis. Id in effectu per motu' infinitu'
infinitu' n' qd, si sic, Deus tantu' ageret in suo effectu qui e'
finitus, q'ud in se ipso qui e' infinitus.

Ad id, si sua virtus esset infinita in termino quatuor infinita
cu' eternitate, etiam p' Deo esset sua virtus infinita in effectu infinito
cu' Potestate in participando actu' infinitu' cu' magnitudine, et sic ef-
fectus esset infinitus existendo formaliter, sicut existendo per motu' infini-
tu' eternaliter, qd e' impossibile.

Ad id, si divina sapia n' precederet effectu' indetermindo q' aliquid
e' possibile ad produciendo de n' esse ad esse in effectu qui esset
actu', esset limitata, et sic de voluntate et potestate; eternitatis actu'
et sua virtus n', effectu' existente infinito p' divinum modu' infinitu',
ut sic Sorbes dicit, et ita effectus magis dependeret a' causa nonne.

Veritatis et eternitatis, quod ratione potestatis, sapientie et voluntatis,
quod est impossibile.

ARTICULUS 63.

Sicut Scotus quod Deus non potest in effectu causa vera sine ipsa cau-
sa vera. — Raymundus ait: Scotus, ratio ista in 21, 22. et in 23.
art. et in pluribus alijs locis superius devicta est, cum Deus sit cau-
sa immediate et mediate, immediate miraculose, mediate cum
sit nata naturam suam effectum, et cum una causa agat in aliis.

ARTICULUS 64.

Sicut Scotus quod effectus immediatus a 1.º debet esse unus tantum, et
similissimus 1.º

Sicut Raymundus: sicut la causa per Unitatem est magis
una quod per effectum, sic per Bonitatem est magis bona, et per
Magnitudinem magis magna, et per eternitatem magis durabilis, et per
Potestatem magis potens, et sic de alijs: Unde sequitur quod per effectum
scilicet la intelliga non sit simpliciter similis la causa: Unde
etiam sequitur quod necessarium non est quod sit una tantum la intelliga, si-
cut necessarium non est quod simpliciter sit similis la causa. Potest
ergo esse plures intelliga immediate a la causa.

Item, sicut Deus pluraliter producere potuit in la intelliga
scilicet Bonitatem, Magnitudinem, Veritatem et Voluntatem etc. que sunt ver-
dite, ita potuit immediate producere plures substantias et plures
effectus in numero differentibus. Et vide ad 25. art.

ARTICULUS 65.

Sicut Scotus: quod Deus vel intelliga non infundit sciam animam humanam
in somno, nisi mediante Corpore Celesti. — Raymundus ait: probatur
in pluribus locis quod Deus est causa immediate et mediate. Immediate
agit non indigenis medio, et ergo agit mediate movet cum uno effectu
aliis. et sic sine motu Celi potest Deus influere suam in dormiente

24 29

sine medio, et per ipsa sine motu celi potest movere intelligi,
et cum ipsa infundat sua in dormiente

ARTICULUS 66.

Sorites ait: quod plures sunt motores primi. — Raymundus ait: Probatur
quod est quod Deus est causa immediate et mediate: Unde sequitur quod impossi-
bile est quod sint plures scilicet motores immediate, nisi Deus tantus. Res-
pondit tamen in quantum Deus una causa movet cum alia per tale motum
possunt esse plures motores.

ARTICULUS 67.

Dixit Sorites quod semper immobile simpliciter non movetur nisi mediante
aliquo moto, et quod tale movens immobile est pars moti ex se.

Dixit Raymundus: Sorites, nimis hanc materiam proponis, sicut
quod Deus non moveatur motu simpliciter immediate. Et tu iam habes
in pluribus locis quod tua ratio est devota. Dimitte ergo de cetero
hanc tuam intentionem: Et, quia tu dicis quod immobile est pars
moti ex se, male dicis, et non bene recedis ad positionem in qua
diximus quod imaginatio imaginatur Antipodes cadere. Ita tu imagi-
naris quod semper immobile cum motu participat quod movet motum,
et que tuum intellectum non transcendit tua fabrica imaginationem intel-
ligendo quod semper immobile sic apprehendit et mensurat omnes
mobilitates, sicut divina sapientia apprehendit et mensurat omnes in-
telligibiles Universi: Et idem est de divina Potestate, que om-
nes possibilitates Universi apprehendit, cum sit infinita. Et sic de
divina Infinitate que omnes Unitates Universi apprehendit,
et sic de eternitate que mensurat et apprehendit quodquod est pre-
teritum, presentem et futurum, et sic de divina perfectione et alijs
que apprehendit omnes perfectiones. Faceas ergo, ne de cetero
de hac materia loquaris, quia quanto plus ipsam iteras, tanto plus
tua obstinationem significas.

Articulus 68.

Dixit Socrates: quod potentia activa, quae potest esse sine operatione est potentia passiva permixta.

Sic Raymundus: Socrates, tu si videras operationem intus in qua Deus in se, qui est potentia activa ut sua rationes existant magna potestate aperit, sicut per magnum actum infinitum. Sicut divina Potestas quae est potentia infinita de se ipsa et de sua Bonitate, Maggine, Eternitate etc. et sic de primo Intelleitu qui est intelligere infinitum intelligendo Infinitam Bonitatem et infinitum Bonificare, Infinitam Maggine et infinitum Maggificare, Infinitam Eternitatem et infinitum Eternare, Infinitam Potestatem et Infinitum potestare etc. et Idem de divina Voluntate et ceteris. Et hoc est in Deo de necessitate, ut Deus de suis rationibus non sit singularis. Sequitur quod quod Deus est potentia activa existendo et agendo ab aeterno et in aeterno et per Infinitatem, ut dictum est. Et sic Deus producit non cessat agere in Deo producto, id est ut dictum et probatum est, semper est in producere sive in agere. Est ergo sua potentia activa sine passione et acribitate.

Et, si dicitur quod est passiva, si intra se et naturaliter est activa, quia ab aeterno non est subiectum extra in quo aeternaliter agit, et hoc intenditur dicere ut potentia probare mundum esse aeternum, et potentia Dei non sit passiva privato subiecto: Ratio tua non valet, cum probatum sit quod Potestas divina sit activa intra se ab aeterno et in aeterno et infinite. Et quia habet suam perfectionem intra se, non indiget quod acquiritur extra se. Sicut homo, postquam est homo non indiget aliquo ultra suam speciem pro quod sit homo, cum iam sit homo perfectus.